L'homme peut comprendre que son corps est soumis à une substance plus parfaite, qui agit sur cette matière brute, comme Dieu agit sur l'univers. Mais quels sont les liens qui unissent si intimement deux substances si dissemblables? L'homme l'ignorera toujours, son âme existe, son âme est simple et de la même nature que Dieu. Mais, après lui avoir permis d'atteindre à ces vérités, l'Eternel a posé son doigt. « Tu n'iras pas plus loin. » L'orgueilleux qui veut avancer éprouve le même éblouissement que l'imprudent voyageur qui se penche au bord d'un abîme.

Nous n'avons point immédiatement la conscience de l'existence de l'âme; mais nous avons la conscience de nos sensations, de nos pensées, des actes de notre volonté, et ces opérations supposent l'existence de quelque chose qui sent, qui pense, et qui veut.

D'ailleurs tout homme est irrésistiblement convaincu que ces sensations, ces pensées, ces actes de volonté appartiennent à un seul et même être, à cet être qu'il nomme *lui-même*, à cet être que, par suite des lois de la nature, il est conduit à considérer comme distinct de son corps, et qui n'éprouve au-

cune dégradation par la perte ou la mutilation des organes dont celui-ci est pourvu.

Ainsi la spiritualité de l'âme n'est pas une opinion qui ait besoin de preuves, mais le résultat simple et naturel d'une analyse exacte de nos idées, et de nos facultés.

Quand l'homme meurt, il ne meurt pas tout entier; la plus noble partie de lui-même survit à l'autre : l'âme est immortelle.

On le prouve par la nature de cette substance. L'âme étant simple, n'ayant pas de parties, ne peut pas périr comme les corps par corruption et par dissolution.

Néanmoins tout en reconnaissant la spiritualité de l'âme, la différence de nature qui existe entre elle et le corps auquel elle est unie, on ne peut nier sa dépendance étroite des organes.

C'est Descartes qui le premier a établi d'une manière claire et satisfaisante, la distinction entre l'esprit et la matière; qui a démêlé ce qui jusqu'à lui avait été confondu. Mais nous ne suivrons pas ce philosophe dans ses raisonnements qui peut-être seraient déplacés dans cet ouvrage.

L'harmonie entre l'âme et le corps doit être parfaite, il faut que le cerveau si nécessaire aux opérations de l'âme ait atteint la perfection qui lui est propre. Car si l'âme a des propriétés qui lui sont propres, le corps lui sert d'instrument. On comprendra pourquoi une chute sur la tête, une fièvre cérébrale peuvent déranger les facultés intellectuelles,